UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Conselho Universitário (CUNI)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO NORMATIVA CUNI Nº 140, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre a referenda da Portaria
Normativa Reitoria nº 161/2024.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o que foi deliberado em
sua reunião de 26/8/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Referendar a Portaria Normativa Reitoria nº 161, de 15 de agosto

de 2024, que alterou dispositivos da Resolução Normativa CUNI nº 090/2023, que
estabelece normas e critérios para avaliação do estágio probatório dos integrantes
da carreira do Magistério Federal da Universidade Federal de Lavras, que passa a
vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 4º Todo docente em estágio probatório na UFLA deve participar de

ações de formação docente propostas pela Diretoria de Avaliação, Desenvolvimento
e Regulação do Ensino (DADE) da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE).

§ 1º A participação do docente nas ações de formação da

DADE/PROGRAD deverá perfazer, no mínimo, uma carga horária de 30 (trinta) horas
de duração, sendo 10 (horas) mínimas por ano, até o final do 5º (quinto) semestre
do estágio probatório.” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 2 de setembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ROBERTO SOARES SCOLFORO,
Presidente do Conselho Universitário, em 29/08/2024, às 11:24, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Resolução Normativa 140 CUNI 140/2024 (0324962)         SEI 23090.016318/2024-21 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0324962 e o código CRC F5741E74.

Referência: Processo nº 23090.016318/2024-21 SEI nº 0324962

Resolução Normativa 140 CUNI 140/2024 (0324962)         SEI 23090.016318/2024-21 / pg. 2

	Resolução Normativa 140 CUNI 140/2024 (0324962)